_____________________________________________________________________________________

Документ из профессиональной справочной системы «Кодекс»
предоставлен сайтом www.proinfosoft.ru

Заказать бесплатную демонстрацию систем «Кодекс»
Телефон: +7 (495) 730-07-66

 МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

 ПРИКАЗ

 от 9 июня 2021 года N 388н

 О внесении изменений в Правила подсчета и подтверждения страхового стажа для
определения размеров пособий по временной нетрудоспособности, по беременности и
родам , утвержденные приказом Министерства труда и социальной защиты Российской

Федерации от 9 сентября 2020 г. N 585н

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 29 декабря 2006 г. N 255-ФЗ "Об

обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с

материнством"  (Собрание законодательства Российской Федерации, 2007, N 1, ст.18;

официальный интернет-портал правовой информации http://www.pravo.gov.ru, 30.04.2021, N

0001202104300100) и подпунктом 5.2.134 Положения о Министерстве труда и социальной защиты

Российской Федерации , утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от

19 июня 2012 г. N 610  (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, N 26, ст.3528),

приказываю:

1. Внести изменения в Правила подсчета и подтверждения страхового стажа для определения

размеров пособий по временной нетрудоспособности, по беременности и родам , утвержденные

приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 9 сентября 2020 г.

N 585н  (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 25 сентября 2020 г.,

регистрационный N 60040), согласно приложению .

2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2022 г.

Министр

А.О.Котяков

Зарегистрировано

в Министерстве юстиции

Российской Федерации

8 июля 2021 года,

регистрационный N 64189

Приложение

к приказу Министерства труда

и социальной защиты

Российской Федерации

от 9 июня 2021 года N 388н

 Изменения, вносимые в Правила подсчета и подтверждения страхового стажа для
определения размеров пособий по временной нетрудоспособности, по беременности и
родам , утвержденные приказом Министерства труда и социальной защиты Российской

Федерации от 9 сентября 2020 г. N 585н

1. Подпункт "д" пункта 5  признать утратившим силу.

http://www.proinfosoft.ru/
kodeks://link/d?nd=565839603&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000006540IN
kodeks://link/d?nd=565839603&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000006540IN
kodeks://link/d?nd=565839603&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000006540IN
kodeks://link/d?nd=565839603&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000064U0IK
kodeks://link/d?nd=565839603&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000064U0IK
kodeks://link/d?nd=902021708&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008PA0LR
kodeks://link/d?nd=902021708&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008PA0LR
kodeks://link/d?nd=902021708&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008PA0LR
kodeks://link/d?nd=902353905&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008PC0LV
kodeks://link/d?nd=902353905&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008PC0LV
kodeks://link/d?nd=902353905&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D20K3
kodeks://link/d?nd=902353905&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D20K3
kodeks://link/d?nd=565839603&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000006540IN
kodeks://link/d?nd=565839603&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000006540IN
kodeks://link/d?nd=565839603&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000064U0IK
kodeks://link/d?nd=565839603&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000064U0IK
kodeks://link/d?nd=607252706&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000006540IN
kodeks://link/d?nd=565839603&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000006540IN
kodeks://link/d?nd=565839603&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000006540IN
kodeks://link/d?nd=565839603&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000006540IN
kodeks://link/d?nd=565839603&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000064U0IK
kodeks://link/d?nd=565839603&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000064U0IK
kodeks://link/d?nd=565839603&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007DK0KA

_____________________________________________________________________________________

Документ из профессиональной справочной системы «Кодекс»
предоставлен сайтом www.proinfosoft.ru

Заказать бесплатную демонстрацию систем «Кодекс»
Телефон: +7 (495) 730-07-66

2. Пункт 6  изложить в следующей редакции:

"6. В случае прекращения страхователем деятельности либо в случае невозможности

установления его фактического места нахождения на день обращения застрахованного лица за

пособием по временной нетрудоспособности, по беременности и родам (далее - пособие)

застрахованными лицами, указанными в части 1 статьи 2 Федерального закона от 29 декабря 2006

г. N 255-ФЗ "Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности

и в связи с материнством"  (далее - Федеральный закон от 29 декабря 2006 г. N 255-ФЗ ) , а также

застрахованными лицами, указанными в части 3 статьи 2 Федерального закона от 29 декабря 2006

г. N 255-ФЗ , при обращении за назначением и выплатой пособия в территориальный орган Фонда

социального страхования Российской Федерации документы, указанные в подпунктах "б" и "г"

пункта 5 настоящих Правил, не представляются.

________________

Собрание законодательства Российской Федерации, 2007, N 1, ст.18; 2018, N 27, ст.3947.

Если у территориального органа Фонда социального страхования Российской Федерации,

осуществляющего назначение и выплату пособия, отсутствуют сведения об уплате платежей на

социальное страхование за соответствующие периоды деятельности застрахованного лица в связи

с тем, что их уплата производилась на счет другого территориального органа Фонда социального

страхования Российской Федерации, указанные сведения (документы, подтверждающие уплату

платежей на социальное страхование) запрашиваются территориальным органом Фонда

социального страхования Российской Федерации, осуществляющим назначение и выплату

пособия, непосредственно у этого территориального органа Фонда социального страхования

Российской Федерации.

В страховой стаж застрахованного лица, являющегося гражданином Российской Федерации,

также могут включаться периоды его трудовой деятельности на территории иностранного

государства, гражданином которого являлось застрахованное лицо до приобретения гражданства

Российской Федерации, в случае, если между Российской Федерацией и этим иностранным

государством заключен договор (соглашение), предусматривающий учет (суммирование)

страхового (трудового) стажа, приобретенного на территориях договаривающихся сторон.".

3. Пункт 8  изложить в следующей редакции:

"8. Страховой стаж определяется на день наступления соответствующего страхового случая

(временной нетрудоспособности, отпуска по беременности и родам).".

4. Дополнить пунктом 21_1 следующего содержания:

"21_1. Периоды трудовой деятельности гражданина Российской Федерации на территории

иностранного государства, гражданином которого он являлся до приобретения гражданства

Российской Федерации, подтверждаются в соответствии с договором (соглашением) между

Российской Федерацией и этим иностранным государством, предусматривающим учет

(суммирование) страхового (трудового) стажа, приобретенного на территориях договаривающихся

сторон.".

http://www.proinfosoft.ru/
kodeks://link/d?nd=565839603&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007DM0KB
kodeks://link/d?nd=902021708&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007DA0K5
kodeks://link/d?nd=902021708&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007DA0K5
kodeks://link/d?nd=902021708&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007DA0K5
kodeks://link/d?nd=902021708&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D20K3
kodeks://link/d?nd=902021708&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007DE0K7
kodeks://link/d?nd=902021708&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007DE0K7
kodeks://link/d?nd=565839603&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007DQ0KD

_____________________________________________________________________________________

Документ из профессиональной справочной системы «Кодекс»
предоставлен сайтом www.proinfosoft.ru

Заказать бесплатную демонстрацию систем «Кодекс»
Телефон: +7 (495) 730-07-66

5. Пункт 22  изложить в следующей редакции:

"22. Документы и (или) сведения о трудовой деятельности, подтверждающие периоды

работы (службы, деятельности), включаемые в страховой стаж, представляются:

застрахованными лицами, указанными в части 1 статьи 2 Федерального закона от 29 декабря

2006 г. N 255-ФЗ , - страхователю по месту работы (службы, иной деятельности) либо в случае

прекращения страхователем деятельности или невозможности установления его фактического

места нахождения на день обращения застрахованного лица за пособием, - в территориальный

орган Фонда социального страхования Российской Федерации;

застрахованными лицами, указанными в части 3 статьи 2 Федерального закона от 29 декабря

2006 г. N 255-ФЗ , - в территориальный орган Фонда социального страхования Российской

Федерации.".

Электронный текст документа

подготовлен АО "Кодекс" и сверен по:

Официальный интернет-портал

правовой информации

www.pravo.gov.ru, 09.07.2021,

N 0001202107090032

О внесении изменений в Правила подсчета и подтверждения страхового стажа для определения

размеров пособий по временной нетрудоспособности, по беременности и родам, утвержденные

приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 9 сентября 2020 г.

N 585н (Источник: ИСС "КОДЕКС")

http://www.proinfosoft.ru/
kodeks://link/d?nd=565839603&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007DS0KC
kodeks://link/d?nd=902021708&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007DA0K5
kodeks://link/d?nd=902021708&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007DA0K5
kodeks://link/d?nd=902021708&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007DE0K7
kodeks://link/d?nd=902021708&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007DE0K7
kodeks://link/d?nd=607252706
kodeks://link/d?nd=607252706
kodeks://link/d?nd=607252706
kodeks://link/d?nd=607252706